ПРАВИТЕЛЬСТВО

         ЛУГАНСКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ

                               П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

 04 июня 2024 г.

             г. Луганск

 № 120/24

О внесении изменений в постановление Правительства

Луганской Народной Республики от 05.04.2024 № 76/24

В соответствии со статьями 10, 16 Закона Луганской Народной

Республики от 30.03.2023 № 430-III «О Правительстве Луганской Народной

Республики» (с изменениями) Правительство Луганской Народной Республики

п о с т а н о в л я е т:

1. Внести изменения в Правила предоставления и распределения

в 2024 году субсидий из бюджета Луганской Народной Республики местным

бюджетам на обеспечение развития и укрепления материально-технической

базы домов культуры в населенных пунктах с числом жителей до 50 тысяч

человек, утвержденные постановлением Правительства Луганской Народной

Республики от 05.04.2024 № 76/24 «О некоторых вопросах предоставления

и распределения в 2024 году субсидий из бюджета Луганской Народной

Республики местным бюджетам в целях реализации государственной

программы Российской Федерации «Развитие культуры»:

1.1. Пункт 2 изложить в следующей редакции:

«2. Субсидии предоставляются в целях софинансирования расходных

обязательств местных бюджетов на обеспечение развития

и укрепления материально-технической базы домов культуры в населенных

пунктах с числом жителей до 50 тысяч человек.

Уровень софинансирования расходных обязательств из бюджета

Луганской Народной Республики осуществляется в размере не более 99 %.».

1.2. Пункт 7 изложить в следующей редакции:

«7. Предоставление субсидии осуществляется на основании соглашения

между Министерством культуры Луганской Народной Республики и органом

местного самоуправления муниципального образования Луганской Народной

Республики, подготавливаемого (формируемого) в соответствии с типовой

формой соглашения, утвержденной Министерством финансов Российской

Федерации, и заключаемого с использованием государственной

интегрированной информационной системы управления общественными

финансами «Электронный бюджет».

2

Субсидии предоставляются при соблюдении муниципальным

образованием следующих условий:

наличие в бюджете муниципального образования бюджетных

ассигнований на исполнение расходного обязательства муниципального

образования, в целях софинансирования которого предоставляются субсидии

из бюджета Луганской Народной Республики, в объеме, необходимом

для его исполнения;
наличие правового акта муниципального образования об утверждении

в соответствии с требованиями нормативных правовых актов Российской

Федерации перечня мероприятий, в целях софинансирования которых

предоставляется субсидия.».

2. Внести изменения в Правила предоставления и распределения

в 2024 году субсидий из бюджета Луганской Народной Республики местным

бюджетам на техническое оснащение муниципальных музеев, утвержденные

постановлением Правительства Луганской Народной Республики от 05.04.2024

№ 76/24 «О некоторых вопросах предоставления и распределения в 2024 году

субсидий из бюджета Луганской Народной Республики местным бюджетам

в целях реализации государственной программы Российской Федерации

«Развитие культуры»:

2.1. Пункт 2 изложить в следующей редакции:

«2. Субсидии предоставляются в целях софинансирования расходных

обязательств местных бюджетов на техническое оснащение муниципальных

музеев.

Уровень софинансирования расходных обязательств из бюджета

Луганской Народной Республики осуществляется в размере не более 99 %.».

2.2. Пункт 7 изложить в следующей редакции:

«7. Предоставление субсидии осуществляется на основании соглашения

между Министерством культуры Луганской Народной Республики и органом

местного самоуправления муниципального образования Луганской Народной

Республики, подготавливаемого (формируемого) в соответствии с типовой

формой соглашения, утвержденной Министерством финансов Российской

Федерации, и заключаемого с использованием государственной

интегрированной информационной системы управления общественными

финансами «Электронный бюджет».

Субсидии предоставляются при соблюдении муниципальным

образованием следующих условий:

наличие в бюджете муниципального образования бюджетных

ассигнований на исполнение расходного обязательства муниципального

образования, в целях софинансирования которого предоставляются субсидии

из бюджета Луганской Народной Республики, в объеме, необходимом

для его исполнения;

наличие правового акта муниципального образования об утверждении

в соответствии с требованиями нормативных правовых актов Российской

Федерации перечня мероприятий, в целях софинансирования которых

предоставляется субсидия.».

3

3. Внести изменения в Правила предоставления и распределения

в 2024 году субсидий из бюджета Луганской Народной Республики местным

бюджетам на государственную поддержку отрасли культуры, утвержденные

постановлением Правительства Луганской Народной Республики от 05.04.2024

№ 76/24 «О некоторых вопросах предоставления и распределения в 2024 году

субсидий из бюджета Луганской Народной Республики местным бюджетам

в целях реализации государственной программы Российской Федерации

«Развитие культуры»:

3.1. Пункт 2 изложить в следующей редакции:

«2. Субсидии предоставляются в целях софинансирования расходных

обязательств местных бюджетов на выполнение следующих мероприятий:

1) оснащение образовательных учреждений в сфере культуры (детских

школ искусств и колледжей) музыкальными инструментами, оборудованием

и учебными материалами;

2) приобретение передвижных многофункциональных культурных

центров (автоклубов) для обслуживания сельского населения Луганской

Народной Республики.

Уровень софинансирования расходных обязательств из бюджета

Луганской Народной Республики осуществляется в размере не более 99 %.».

3.2. Пункт 8 изложить в следующей редакции:

«8. Предоставление субсидии осуществляется на основании соглашения

между Министерством культуры Луганской Народной Республики и органом

местного самоуправления муниципального образования Луганской Народной

Республики, подготавливаемого (формируемого) в соответствии с типовой

формой соглашения, утвержденной Министерством финансов Российской

Федерации, и заключаемого с использованием государственной

интегрированной информационной системы управления общественными

финансами «Электронный бюджет».

Субсидии предоставляются при соблюдении муниципальным

образованием следующих условий:

наличие в бюджете муниципального образования бюджетных

ассигнований на исполнение расходного обязательства муниципального

образования, в целях софинансирования которого предоставляются субсидии

из бюджета Луганской Народной Республики, в объеме, необходимом

для его исполнения;
наличие правового акта муниципального образования об утверждении

в соответствии с требованиями нормативных правовых актов Российской

Федерации перечня мероприятий, в целях софинансирования которых

предоставляется субсидия.».

4. Внести изменения в Правила предоставления и распределения

в 2024 году субсидий из бюджета Луганской Народной Республики местным

бюджетам на создание модельных муниципальных библиотек, утвержденные

постановлением Правительства Луганской Народной Республики от 05.04.2024

№ 76/24 «О некоторых вопросах предоставления и распределения в 2024 году

субсидий из бюджета Луганской Народной Республики местным бюджетам

4

в целях реализации государственной программы Российской Федерации

«Развитие культуры»:

4.1. Пункт 2 изложить в следующей редакции:

«2. Субсидии предоставляются в целях софинансирования расходных

обязательств местных бюджетов на создание модельных муниципальных

библиотек путем модернизации деятельности муниципальных библиотек

Луганской Народной Республики и внедрения в них эффективных моделей

управления, направленных на повышение качества предоставляемого ими

библиотечно-информационного обслуживания.

Уровень софинансирования расходных обязательств из бюджета

Луганской Народной Республики осуществляется в размере не более 99 %.».

4.2. Пункт 7 изложить в следующей редакции:

«7. Предоставление субсидии осуществляется на основании соглашения

между Министерством культуры Луганской Народной Республики и органом

местного самоуправления муниципального образования Луганской Народной

Республики, подготавливаемого (формируемого) в соответствии с типовой

формой соглашения, утвержденной Министерством финансов Российской

Федерации, и заключаемого с использованием государственной

интегрированной информационной системы управления общественными

финансами «Электронный бюджет».

Субсидии предоставляются при соблюдении муниципальным

образованием следующих условий:

наличие в бюджете муниципального образования бюджетных

ассигнований на исполнение расходного обязательства муниципального

образования, в целях софинансирования которого предоставляются субсидии

из бюджета Луганской Народной Республики, в объеме, необходимом

для его исполнения;
наличие правового акта муниципального образования об утверждении

в соответствии с требованиями нормативных правовых актов Российской

Федерации перечня мероприятий, в целях софинансирования которых

предоставляется субсидия.».

5. Внести изменения в Правила предоставления и распределения

в 2024 году субсидий из бюджета Луганской Народной Республики местным

бюджетам на развитие сети учреждений культурно-досугового типа,

реконструкцию и капитальный ремонт муниципальных музеев, утвержденные

постановлением Правительства Луганской Народной Республики от 05.04.2024

№ 76/24 «О некоторых вопросах предоставления и распределения в 2024 году

субсидий из бюджета Луганской Народной Республики местным бюджетам

в целях реализации государственной программы Российской Федерации

«Развитие культуры»:

5.1. Пункт 2 изложить в следующей редакции:

«2. Субсидии предоставляются в целях софинансирования расходных

обязательств местных бюджетов на выполнение следующих мероприятий:

1) строительство (реконструкция) и (или) капитальный ремонт

учреждений культурно-досугового типа;

5

2) реконструкция и капитальный ремонт муниципальных музеев.

Уровень софинансирования расходных обязательств из бюджета

Луганской Народной Республики осуществляется в размере не более 99 %.».

5.2. Пункт 7 изложить в следующей редакции:

«7. Предоставление субсидии осуществляется на основании соглашения

между Министерством культуры Луганской Народной Республики и органом

местного самоуправления муниципального образования Луганской Народной

Республики, подготавливаемого (формируемого) в соответствии с типовой

формой соглашения, утвержденной Министерством финансов Российской

Федерации, и заключаемого с использованием государственной

интегрированной информационной системы управления общественными

финансами «Электронный бюджет».

Субсидии предоставляются при соблюдении муниципальным

образованием следующих условий:

наличие в бюджете муниципального образования бюджетных

ассигнований на исполнение расходного обязательства муниципального

образования, в целях софинансирования которого предоставляются субсидии

из бюджета Луганской Народной Республики, в объеме, необходимом

для его исполнения;
наличие правового акта муниципального образования об утверждении

в соответствии с требованиями нормативных правовых актов Российской

Федерации перечня мероприятий, в целях софинансирования которых

предоставляется субсидия.».

6. Внести изменения в Правила предоставления и распределения

в 2024 году субсидий из бюджета Луганской Народной Республики местным

бюджетам на создание виртуальных концертных залов, утвержденные

постановлением Правительства Луганской Народной Республики от 05.04.2024

№ 76/24 «О некоторых вопросах предоставления и распределения в 2024 году

субсидий из бюджета Луганской Народной Республики местным бюджетам

в целях реализации государственной программы Российской Федерации

«Развитие культуры»:

6.1. Пункт 2 изложить в следующей редакции:

«2. Субсидии предоставляются в целях софинансирования расходных

обязательств местных бюджетов на создание виртуальных концертных залов

на площадках организаций культуры, в том числе в домах культуры,

библиотеках, музеях, для трансляции знаковых культурных мероприятий.

Уровень софинансирования расходных обязательств из бюджета

Луганской Народной Республики осуществляется в размере не более 99 %.

Понятие «дом культуры» включает в себя муниципальные учреждения

культурно-досугового типа, в том числе дома и дворцы культуры, дома

народного творчества, клубы, центры культурного развития, этнокультурные

центры, центры культуры и досуга, центры традиционной культуры, дома

фольклора, дома и центры ремесел, дома досуга, культурно-досуговые

и культурно-спортивные центры.».

6.2. Пункт 8 изложить в следующей редакции:

6

«8. Предоставление субсидии осуществляется на основании соглашения

между Министерством культуры Луганской Народной Республики и органом

местного самоуправления муниципального образования Луганской Народной

Республики, подготавливаемого (формируемого) в соответствии с типовой

формой соглашения, утвержденной Министерством финансов Российской

Федерации, и заключаемого с использованием государственной

интегрированной информационной системы управления общественными

финансами «Электронный бюджет».

Субсидии предоставляются при соблюдении муниципальным

образованием следующих условий:

наличие в бюджете муниципального образования бюджетных

ассигнований на исполнение расходного обязательства муниципального

образования, в целях софинансирования которого предоставляются субсидии

из бюджета Луганской Народной Республики, в объеме, необходимом

для его исполнения;
 наличие правового акта муниципального образования об утверждении

в соответствии с требованиями нормативных правовых актов Российской

Федерации перечня мероприятий, в целях софинансирования которых

предоставляется субсидия.».

7. Настоящее постановление вступает в силу со дня, следующего за днем

его официального опубликования.

    Председатель Правительства
Луганской Народной Республики                                                          С.И. Козлов